
Depósito Legal m 1 1958 Año CCCXX Miércoles 6 de febrero de 1980 Núm. 32

SUMARIO

I. Disposiciones generales

PAGINA

MINISTERIO DE JUSTICIA

Juzgados de Primera Instancia e Instrucción y de 
Distrito. Creación.—Real Decreto 223/1980, de 1 de fe­
brero, sobre creación de Juzgados de Primera Instan­
cia e Instrucción y de Distrito. 2853

PAGINA

MINISTERIO DE HACIENDA

Entidades de Seguros.—Orden de 31 de enero de 1980 
por la que se determinan los Ramos de Seguro en 
los que puede prescindirse del trámite de aprobación 
previa de pólizas y tarifas. 2854

II. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

JEFATURA DEL ESTADO

Ceses.—Real Decreto 224/1980, de 30 de enero, por el 
que se dispone cese en el cargo de Intendente ge­
neral de la Casa de Su Majestad el Rey don Fernan­
do Fuertes de Villavicencio. 2856

Real Decroto 225/1980, de 30 de enero, por el que se 
dispone cese en el cargo de Jefe de Protocolo de la 
Casa de Su Majestad el Rey el Embajador de España 
don Antonio Villacieros y Benito. 2856

MINISTERIO DE JUSTICIA

Nombramientos.-Real Decreto 226/1980, de 18 de 
enero, por el que se nombra Fiscal de la Audiencia

Territorial de Bilbao a don Fernando Barrilero 
Turel. 2858
Real Decreto 227/1980, de 18 de enero, por el que 
se nombra Presidente de la Audiencia Territorial de 
Bilbao a don José Guerra San Martin. 2858

MINISTERIO DE HACIENDA
Designaciones.—Orden de 31 de enero do 1980 por la 
que se asignan las zonas de actuación de los Ins­
pectores de los Servicios del Ministerio de Hacienda. 2857
Nombramientos.—Orden de 17 de enero de 1960 por 
la que se nombran funcionarios de carrera del Con­
sorcio de Compensación de Seguros a los aspirantes 
que han superado las pruebas para cubrir 21 plazas 
de Auxiliares en la plantilla del Organismo. 2858

Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA

Institutos Politécnicos del Ejército.—Orden de 22 de 
enero de 1980 por la que se publica la sa^e convoca­
toria del concurso oposición para ingreso en los Ins­

titutos Politécnicos números 1 y 2 del Ejército (anti­
guas Escuelas de Formación Profesional). 2857
Instrucción Militar para la formación de Oficiales y 
Suboficiales de Complemento del Ejército del Aire 
(IMEC-EA.).—Orden de 29 de enero de 1980 por la



2850 6 febrero 1980 B. O. del E.—Núm. 32

FAGINA

que se amplía el número de plazas anunciadas en la 
convocatoria de 14 de enero de 1980 para cubrir 170 
plazas en la Instrucción Militar para la formación de 
Oficiales y Suboficiales de Complemento del Ejército 
del Aire (IMEC-EA.), para el acceso a la Escala de 
Complemento del Arma de Aviación (Escala de Tro­
pas y Servicios) y Cuerpos del Ejército del Aire. 2861

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Cuerpo de Camineros del Estado.—Resolución de la 
Jefatura Provincial de Carreteras de Santa Cruz de 
Tenerife por la que se hace público el resultado del 
concurso-oposición libre para proveer siete plazas 
de Peones Camineros, vacantes en la plantilla de esta 
Jefatura. 2861

Delineantes del Centro de Estudios y Experimentación 
de Obras Públicas.—Resolución por la que se hace 
público el Tribunal que ha de juzgar las pruebas se­
lectivas convocadas para proveer dos plazas de Deli­
neantes, con destino en el Laboratorio Central, del 
personal funcionario propio del Organismo. 2861

Técnico facultativo superior del Centro de Estudios 
y Experimentación de Obras Públicas. — Resolución 
por la que se hace público el Tribunal que ha de 
juzgar las pruebas selectivas convocadas para proveer 
una plaza de Técnico facultativo de grado superior 
del grupo primero, con destino en el Laboratorio de 
Carreteras y Geotecnia, del personal funcionario pro­
pio del Organismo. 2861

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACION

Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.—Or­
den da 18 de enero de 1980 por la que se acepta pro­
puesta de opositores aprobados en el concurso-oposi­
ción a plazas de Profesores adjuntos de Universidad, 
en la disciplina de «Física Atómica y Nuclear- (Fa­
cultad de Ciencias). 2862

Cuerpo de Profesores Agregados de Universidad.—Re­
solución de la Dirección General de Ordenación Aca­
démica y Profesorado por la que se publica la lista 
definitiva de aspirantes admitidos y excluidos al 
concurso-oposición, en turno libre, para la provisión 
de la plaza de Profesor agregado del grupo II, «Am­
pliación de Matemáticas» de la Escuela Técnica Su­
perior de Arquitectura de la Universidad de San­
tiago (La Coruña). 2862

Resolución del Tribunal del concurso-oposición para 
la provisión de las plazas de Profesor agregado de 
«Dermatología médico-quirúrgica y Venereología» de 
la Facultad de Medicina de las Universidades de 
Murcia y Málaga por la que se convoca a los se­
ñores opositores. 2862

ADMINISTRACION LOCAL

Administrativos del Ayuntamiento de Zafra.—Resolu­
ción referente a la oposición para proveer dos plazas 
de Administrativo de la citada Corporación. 2869

Aparejador del Ayuntamiento de Jaén.—Resolución 
por la que se eleva a definitiva la lista de aspirantes 
admitidos y excluidos en la convocatoria para pro­
veer una plaza de Aparejador en dicha Corpora­
ción. 2867

Resolución por la que se hace pública la composi­
ción del Tribunal de la oposición para proveer una 
plaza de Aparejador. 2867

Aparejador o Arquitecto Técnico del Ayuntamiento 
de Benifayó.—Resolución por la que se eleva a defi­
nitiva la lista de aspirantes admitidos a la oposición 
para proveer una plaza de Aparejador o Arquitecto 
Técnico en la citada Corporación. 2866

Aparejador o Arquitecto Técnico del Ayuntamiento 
de San Vicente del Raspeig.—Resolución por la que 
se transcribe lista de admitidos a la oposición para 
la provisión en propiedad de una plaza de Apare­
jador o Arquitecto Técnico. 2868

Arquitecto del Ayuntamiento de Rota.—Resolución 
por la que se anuncian las bases y convocatoria de 
la oposición libre para proveer en propiedad una 
plaza de Arquitecto-Jefe de la Oficina Técnica de 
Obras de la mencionada Corporación. 2868

Asistente Social de la Diputación Provincial de Cá­
diz.—Resolución referente a la convocatoria para pro­
veer una plaza de Asistente Social de la mencionada 
Corporación. 2862

PAGINA

Auxiliar de Administración General del Ayuntamien­
to de Alcalá de Guadaira.—Resolución referente a la 
convocatoria para la provisión, por el procedimien­
to de oposición libre, de una plaza de Auxiliar de 
Administración General en dicha Corporación. 2865

Auxiliar de Administración General del Ayuntamien­
to de Chantada.—Resolución por la que se convoca 
oposición líbre para cubrir en propiedad una plaza 
de Auxiliar de Administración General de la citada 
Corporación. 2866

Auxiliar de Administración General del Ayuntamien­
to de Espera.—Resolución referente a la convocatoria 
para proveer una plaza de Auxiliar de Administra­
ción General de dicha Corporación. 2866
Auxiliares de Administración General del Ayunta­
miento de Arévalo.—Resolución por la que se hace 
pública la lista pruvisional de admitidos y excluidos 
a la oposición para cubrir en propiedad dos plazas 
de Auxiliares de Administración General en la ci­
tada Corporación 2865
Auxiliares de Administración General del Ayunta­
miento de Castellón.—Resolución por la que se anun­
cia oposición para proveer plazas de Auxiliares de 
Administración General de dicha Corporación. 2866

Auxiliares de Administración General del Ayunta­
miento de Parla.—Resolución referente a la oposición 
para proveer dos plazas de Auxiliares de Adminis­
tración General. 2867

Ayudantes Técnicos Sanitarios de la Diputación Pro­
vincial de Orense.—Resolución por la que se amplía 
el plazo para solicitar tomar parte en la oposición a 
10 plazas de Ayudante Técnico Sanitario. 2865

Enfermeras de la Diputación Provincial de Cádiz.—• 
Resolución referente a la convocatoria para proveer 
38 plazas de Enfermeras en dicha Corporación. 2863

Funcionarios del Ayuntamiento de Teulada.—Resolu­
ción referente a la oposición para proveer una plaza' 
de Auxiliar, encuadrada en el grupo de Administra­
ción General, y una plaza de Guardia municipal. 2868

Ingenieros Industriales del Ayuntamiento de Ma­
drid.—Resolución por la que se convoca oposición 
libre para proveer tres plazas de Ingenieros Indus­
triales de la citada Corporación. 2867

Médico de la Diputación Provincial do Cáceres.—Re­
solución referente a la oposición para proveer una 
plaza de Médico de Sala (servicio de Pediatría) de la 
citada Corporación. 2862

Médicos de la Diputación Foral del Señorío de Viz­
caya.—Resolución por la que se hace pública la com­
posición del Tribunal de la oposición restringida 
para la provisión como funcionarios de carrera de 
plazas en el grupo de Administración Especial, sub­
grupo de Técnicos, clase Técnicos Superiores, espe­
cialidad «Psiquiatría». 2865

Oficial Mayor del Ayuntamiento de Benidorm.—Reso­
lución por la que se anuncia la lista provisional de 
admitidos y excluidos al concurso de méritos para 
la provisión en propiedad de la plaza de Oficial 
Mayor de dicha Corporación. 2865

Peritos o Ingenieros Técnicos Industriales del Ayun­
tamiento de Madrid.—Resolución por la que se con­
voca oposición libre para proveer seis plazas de 
Peritos o Ingenieros Técnicos Industriales de la citada 
Corporación. 2867

Recaudador de Tributos del Estado de la Diputación 
Provincial de Gerona. — Resolución por la que se 
transcribe la lista de aspirantes admitidos y excluidos 
al concurso para proveer en propiedad la plaza de 
Recaudador de Tributos del Estado de la zona de 
Gerona (capital). 2864

Sargento de la Policía Municipal de Getafe.—Resolu­
ción referente a la convocatoria para proveer una 
plaza de Sargento de la Policía Municipal. 2867

Técnico de Administración General del Ayuntamien­
to de Parla.—Resolución referente a la convocatoria 
para proveer una plaza de Técnico de Administra- 

' ción General de la mencionada Corporación. 2067

Técnico de Administración General del Ayuntamien­
to de Zafra.—Resolución referente a la oposición para 
proveer una plaza de Técnico de Administración Ge­
neral de dicha Corporación. 2889

Técnicos de Administración General de la Diputación 
Provincial de León.—Resolución referente a la oposi-



B. O. del E -Núm. 32 6 febrero 1980 2851

PAGINA

ción libre para cubrir en propiedad tres plazas de 
Técnicos de Administración General en la citada 
Corporación. 2864
Técnicos de Administración General del Ayuntamien­
to de Barcelona.—Resolución referente a la oposición 
libre para proveer 24 plazas de Técnico de Adminis­
tración General. 2885
Técnicos de Administración General del Ayuntamiento 
de Molina de Segura.—Resolución referente á la opo­
sición para proveer dos plazas vacantes en la plan-

PAGINA

tilla de funcionarios de Técnicos de Administración 
General de dicha Corporación. 2867
Técnicos de Administración General del Cabildo Insu­
lar de Gran Canaria. — Resolución de la oposición 
para la provisión de cuatro plazas de Técnicos de 
Administración General de su plantilla. 2869
Veterinarios del Ayuntamiento de Bilbao.—Resolución 
referente a la oposición libre convocada para la pro­
visión de tres plazas de Veterinario en la citada Cor­
poración. 2866

III. Otras disposiciones

MINISTERIO DE JUSTICIA

Indultos.—Real Decreto 3080/1979, de 17 de diciembre, 
por el que se indulta a Deogracias Campinum Ro­
mero. 2869

Real Decreto 3081/1979, de 17 de diciembre,, por el 
que se indulta parcialmente a Juan Espejo Peña. 2869

Real Decreto 3082/1979, de 17 de diciembre, ' por el 
que se indulta parcialmente a María del Rosario 
Cadenas Santiago. 2869

Real Decreto 3083/1979, de 17 de diciembre, por el 
que se indulta parcialmente a Manuel Sánchez Pa­
nlagua. 2869
Real Decreto 3084/1979, de 17 de diciembre, por el 
que se indulta parcialmente a Benito Diez Rubio. 2870

Real Decreto 3085/1979, de 17 de diciembre, por el
que se indulta parcialmente.a José Mont Guitart. 2870

MINISTERIO DE HACIENDA

Beneficios fiscales.—Orden de 7 de diciembre de 1979 
por la que se conceden a cada una de las Empresas 
que se citan los beneficios fiscales que establece la 
Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre industrias de 
«interés preferente». 2870
Orden' de 7 de diciembre de 1979 por la que se acep­
ta ia renuncia de los beneficios fiscales concedidos a 
la Empresa «Queserías Saldaña, S. A.», en constitu­
ción, al amparo de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre. 2871
Orden de 27 de diciembre de 1979 por la que se con­
ceden a la Empresa «Amado Laguna de Rins, S. A.», 
los beneficios fiscales que establece la Ley 152/1963, 
de 2 de diciembre, sobre industrias de interés pre­
ferente. 2871
Orden de 27 de diciembre de 1979 por la que se con­
ceden a la Empresa «A. P. Amortiguadores, S. A.», 
los beneficios fiscales que establece la Ley 152/1963, 
de 2 de diciembre, sobre industrias de interés pre­
ferente. 2871

Entidades de Seguros.—Orden de 14 de diciembre de 
1978 por la que se autoriza a la Entidad «Agropalen- 
tina Mutua de Seguros Generales» para operar en los 
ramos de Incendios, Accidentes individuales y Res­
ponsabilidad civil general. 2871
Orden de 26 de diciembre de 1978 por la que se auto­
riza a la Entidad «Mutua Montañesa de Seguros»
(M-90) para operar en los ramos de Responsabilidad 
civil general y Seguro obligatorio de responsabilidad 
civil del cazador. 2871

Inspecciones Regionales.—Orden de 31 de enero de 
1980 por la que se establece el ámbito territorial de 
las Inspecciones Regionales de los Servicios del Mi­
nisterio de Hacienda. 2872

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Aprovechamientos de aguas.—Resolución de la Di­
rección General de Obras Hidráulicas por la que se 
hace pública la concesión solicitada por doña Rosa­
rio Solano Barrena de un aprovechamiento de aguas 
públicas superficiales del río Guadiana, en término 
municipal de Mérida (Badajoz), con destino a riegos. 2872

Expropiaciones.—Resoluciones de la Quinta Jefatura 
Regional de Carreteras por las que se señala fecha 
para el levantamiento de las actas previas a la ocu­
pación de las fincas que se citan. 2873

Resolución de la Jefatura Provincial de Carreteras 
de Castellón de la Plana por la que se señala fecha 
para el levantamiento de actas previas a la ocu­
pación de las fincas afectadas por las obras que 
se citan. 2873

Suelo. Polígono «Camino de la Data».—Orden de 30 de 
noviembre de 1979 por la que se avoca para si la 
competencia para aprobar el plan parcial de orde­
nación y los proyectos de urbanización del polígono 
«Camino de la Data», sito en Plasencia (Cáceres). 2872

Urbanismo.—Orden de 27 de diciembre de 1979 por 
la que se resuelve expediente de conformidad con lo 
dispuesto en la Ley sobre régimen del suelo y or­
denación urbana, texto refundido de 9 de abril de 
1976, y en los Reales Decretos 1558/1977, de 4 de ju­
nio; 1917/1977, de 28 de julio, y Orden ministerial 
de 9 de agosto de 1977, con indicación de la resolu­
ción recaída. 2872

MINISTERIO DE EDUCACION

Auxiliares de «Conversación de Lengua española».— 
Resolución de la Secretaría General Técnica por la 
que se convocan 220 plazas de Auxiliares de «Conver­
sación de Lengua española» en Centros docentes de 
grado medio de Francia, durante el curso 1980-81. 2880
Resolución de la Secretaria General Técnica por la 
que se convocan 160 plazas de Auxiliares de «Con­
versación de Lengua española» en Centros docentes 
de grado medio del Reino Unido, durante el curso 
académico 1980-81. 2881
Centros de Bachillerato.—Orden de 27 de diciembre 
de 1979 por la que se concede autorización definitiva 
a los Centros de BUP no estatales siguientes: «San 
Cugat», de San Cugat del Valles (Barcelona); «Valle 
Inclán», de Villanueva de Arosa (Pontevedra), y «Pi- 
noalba» y «Peñalba», de Simancas (Valladolid). 2879

Centros de Educación General Básica y Preescolar.—
Orden de 15 de diciembre de 1979 por la que se mo­
difican, mediante creación, transformación, integra­
ción, desglose y supresión, de unidades escolares,
Centros docentes estatales de Educación General Bá­
sica y Preescolar en diversas provincias. 2875
Orden de 21 de diciembre de 1979 sobre creación, 
transformación, traslado, integración, desglose y su­
presión de unidades escolares de Centros docentes 
estatales de Educación General Básica y Preescolar 
de la provincia de Lérida. 2879

Centros de Formación Profesional.—Orden de 30 de 
octubre de 1979 por la que se concede a diversos 
Centros no estatales de Formación Profesional diver­
sas enseñanzas. 2874

Orden de 15 de noviembre de 1979 por la que se mo­
difica la de 20 de julio de 1979 referente a las ense­
ñanzas de primero y segundo grado homologado del 
Colegio «La Anunciación», de Valencia. 2874

Orden de 15 de noviembre de 1979 por la que se 
concede al Centro no estatal de Formación Profesio­
nal de primero y segundo grado «Escuelas Profesio-



2852_________________________________________ 6 de febrero 1980 B. O. del E.—Núm. 32

PAGINA

nales de la Sagrada Familia», de Linares (Jaén), la 
clasificación de homologado. 2874
Orden de 15 de noviembre de 1979 por la que se con­
cede la autorización definitiva a diversos Centros. 2878
Orden de 30 de noviembre de 1979 por la que se auto­
riza el funcionamiento de una Sección de Formación 
Profesional Marítimo-Pesquera de primer grado al 
Centro no estatal de Formación Profesional de prime­
ro y segundo grado homologado, de Gijón (Oviedo). 2874

Orden de 30 de noviembre de 1979 por la que se 
amplía el segundo grado de Formación Profesional al 
Centro no estatal de Formación Profesional «Prio­
rato», de Falset (Tarragona). 2875

Orden de 30 de noviembre de 1979 por la que se 
autoriza al Colegio «Santa Cruz», do Valencia, una 
Sección de Formación Profesional de primer grado de 
la rama Administrativa y Comercial. 2875

Orden de 12 de diciembre de 1979 por la que se 
concede al Centro no estatal de Formación Profesio­
nal de primero y segundo grados «Forpa», de Santan­
der, la clasificación de homologado y la enseñanza 
de la rama Sanitaria. 2875
Curso de Orientación Universitaria.—Orden de 10 de 
diciembre de 1979 por la que se concede autorización 
para impartir las enseñanzas del Curso de Orienta­
ción Universitaria al Centro «San Ignacio», de Ma­
drid. 2875
Inmuebles. Enajenaciones.—Orden de 18 de diciembre 
de 1979 por la que se aprueba la enajenación directa 
de una finca propiedad de la Fundación «Escuelas 
de Niños y Niñas», de Huici (Navarra). 2878
Institutos Nacionales de Bachillerato.—Orden de 9 de 
enero de 1980 por la que se concede al Instituto Na­
cional de Bachillerato mixto número 2, de Manresa 
(Barcelona), la denominación de «Pius Fort i Quer». 2880
Orden de 9 de enero de 1980 por la que se concede 
al Instituto Nacional de Bachillerato mixto de Ca- 
zorla, (Jaén) la denominación de «Alto Guadal­
quivir». 2080
Orden de 9 de enero de 1980 por la que se concede 
al Instituto Nacional de Bachillerato mixto número 2 
de Badajoz la denominación de «Reino Aftasida». 2880
Orden de 9 de enero de 1980 por la que se concede 
al Instituto Nacional de Bachillerato mixto de La 
Unión (Murcia) la denominación de «María Cegarra 
Salcedo». 2880

MINISTERIO DE TRABAJO

Convenios Colectivos de Trabajo.—Resolución de la 
Dirección General de Trabajo por la que se homolo­
ga el Convenio Colectivo interprovincial para la Em­
presa «Ybarra y Compañía, S. A.», y su personal de 
flota. 2882

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Instalaciones eléctricas.—Resoluciones de la Delega­
ción Provincial de Barcelona por las que se autoriza 
y declara la utilidad pública en concreto de las ins­
talaciones eléctricas que se citan. 2889

Resolución de la Delegación Provincial de Vizcaya 
por la que se declara de utilidad pública la instala­
ción eléctrica que se cita. (L-3.295.) 2892

Resolución de la Delegación Provincial de Vizcaya 
por la que se declara de utilidad pública la instala­
ción eléctrica que se cita. 2862

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Agrupaciones de Productores Agrarios. — Orden de 
6 de diciembre de 1979 por la que se aplaza la fe­
cha de comienzo de aplicación del régimen previsto 
en la Ley 23/1972, según lo dispuesto en la Orden de 
este Departamento de 4 de julio de 1978 por la que 
se calificó como Agrupación de Productores Agrarios

PAGINA

a la S. A. T. número 16.723, «Cordero Segureño de La 
Sagra» (COSESA), de Huesear (Granada), APA 051. 2892

Conservación de suelos.—Resolución del Instituto Na­
cional para la Conservación de la Naturaleza por la 
que se aprueba el plan de conservación de suelos de 
las fincas «Masía de los Monjos» y otras, del término 
municipal de Horta de San Juan, en la provincia 
de Tarragona. 2893

Resolución del Instituto Nacional para la Conserva­
ción de la Naturaleza por la que se aprueba el plan 
de conservación de suelos de la finca «El Colegial», 
de los términos municipales de San Bartolomé de la 
Torre y Villanueva de los Castillejos, en la provin­
cia de Huelva. 2893

Resolución del Instituto Nacional para la Conserva­
ción de la Naturaleza por la que se aprueba el plan 
de conservación de suelos de las fincas «Esplanes» y 
otras, de los términos municipales de Falset Marsa 
y Guiamets, en la provincia de Tarragona. 2893

Resolución del Instituto Nacional para la Conserva­
ción de la Naturaleza por la que se aprueba el plan 
de conservación de suelos de la finca «La Orden», 
del término municipal de Cabeza de Vaca, en la pro­
vincia de Badajoz. 2893

Resolución del Instituto Nacional para la Conserva­
ción de la Naturaleza por la que se aprueba el plan 
de conservación de suelos de la finca «Pielanas», del 
término municipal de Higuera la Real, en la pro­
vincia de Badajoz. 2894

Zonas de preferente localización industrial agraria.—
Orden de 10 de enero de 1980 por la que se declara 
comprendida en zona de preferente localización in­
dustrial agraria la instalación de una industria de 
matadero de vacuno en Muñogalindo (Avila), por 
«Matadero Frigorífico Muñogalindo, S. A..». 2892

Orden’ de 10 de enero de 1980 por la que se declara 
incluido en zona de preferente localización indus­
trial agraria el perfeccionamiento de una extractora 
de aceite de orujo de aceituna, sita en Yecla (Mur­
cia), de la que es titular don Juan Turu Vila. 2892

MINISTERIO DE COMERCIO Y TURISMO

Bienes de equipo. Fabricación en régimen mixto.— 
Resolución de la Dirección General de Política Aran­
celaria e Importación por la que se aprueba la auto­
rización particular por la que se otorgan a la Empre­
sa «Motor Ibérica, S. A.», los beneficios del régimen 
de fabricación mixta para la construcción de tracto­
res de ruedas, de potencia comprendida entre 90 y 
150 CV. (P. A. 87.01-A). 2895

Importaciones. Fomento a la exportación.—Orden de 
3 de enero de 1980 por la que se autoriza a la firma 
«Beniplast, S. A.», el régimen de tráfico de perfeccio­
namiento activo para la importación de granza de 
polietileno y de polipropileno y la exportación de 
rafia y monofilamento de polietileno y polipropileno. 2894

MINISTERIO DE ECONOMIA

Mercado de Divisas de Madrid.—Cambios oficiales del 
día 5 de febrero de 1980. 2895

ADMINISTRACION LOCAL

Expropiaciones.—Resolución de la Diputación Provin­
cial de Almería por la que se señala fecha para el 
levantamiento del acta previa a la ocupación de los 
terrenos afectados por las obras que se citan. 2896

Resolución de la Diputación Provincial de Pontevedra 
referente a la expropiación de terrenos con motivo de 
las obras que se citan. 2896

Resolución del Ayuntamiento de Dozón por la que se 
señala fecha para el levantamiento de actas previas 
a la ocupación de las fincas afectadas por las obrs 
que se citan. 2896

IV. Administración de Justicia
(Páginas 2897 a 2930)



Y. Anuncios

Subastas y concursos de obras y servicios públicos

PAGINA

MINISTERIO DE HACIENDA

Subsecretaría de Hacienda. Concurso para adjudicar 
adquisición de mobiliario y decoración. 2931

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario. 
Concursos para venta de solares. 2931

MINISTERIO DE SANIDAD Y SEGURIDAD SOCIAL

Dirección Provincial del Instituto Nacional de la Sa­
lud en Zaragoza. Concurso de obras. 2931

PAGINA

ADMINISTRACION DE LOS ENTES PREAUTONOMICOS

Dirección General de Infraestructura y Transportes de 
la Junta de Galicia. Se aprueba enajenación de lo­
cales. 2931

ADMINISTRACION LOCAL

Ayuntamiento de Jerez de la Frontera. Concurso 
para contratar obras. 2932

Ayuntamiento de San Fernando (Cádiz). Concurso 
para adjudicar trabajo. 2932

Ayuntamiento de Sant Joan Despí (Barcelona). Con­
curso de obras. 2932

Ayuntamiento de Santa Cristina de Aro (Gerona). 
Concurso de obras. 2932

Otros anuncios

JUNTAS ELECTORALES PROVINCIALES.—Candidaturas presentadas para las elecciones al Parlamento Vasco

(Páginas 2933 a 2937)

I. Disposiciones generales

MINISTERIO DE JUSTICIA

2720 REAL DECRETO 223/1980, de 1 de febrero, sobre 
creación de Juzgados de Primera Instancia e Ins­
trucción y de Distrito.

La reciente entrada en vigor de la Ley treinta y cinco/mil 
novecientos setenta y nueve, de dieciséis de noviembre, por la 
que se amplían las plantillas de las Carreras Judicial y Fiscal y 
de los demás Cuerpos al servicio de la Administración de Jus­
ticia, permite abordar de cara al futuro la mejora de la actual 
demarcación judicial.

El incremento de la actividad judicial en las grandes capitales 
y en los más importantes núcleos de población han hecho que 
el actual número de órganos jurisdiccionales sea insuficiente 
para que la Administración se desarrolle con el necesario so­
siego y dedicación por asunto que ésta exige.

Por ello, y dado que las necesidades a corto plazo son urgen­
tes, mediante el presente Real Decreto se crean los Juzgados, 
tanto de Primera Instancia e Instrucción como de Distrito, que 
se consideren necesarios para resolver de forma inmediata el 
problema, sin perjuicio de que en el futuro se proceda a una 
nueva demarcación judicial que racionalice la absorción de carga 
de trabajo por cada uno de los órganos jurisdiccionales.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Justicia, previa de­
liberación del Consejo de Ministros en su reunión del día uno 
de febrero de mil novecientos ochenta,

DISPON G O :

Articulo primero.—Se crean nueve Juzgados de Primera Ins­
tancia, cuatro Juzgados de Instrucción y tres de Primera Ins­
tancia e Instrucción en las siguientes poblaciones:

a) Juzgados de Primera Instancia: Dos en Madrid, dos en 
Barcelona, dos en Valencia, uno en Sevilla, uno en Málaga y 
uno en Las Palmas.

b) Juzgados de Instrucción: Uno en Valencia, uno en Sevi­
lla, uno en Granada y uno en Las Palmas.

c) Juzgados de Primera Instancia e Instrucción: Uno en 
Alcalá de Henares, uno en Badajoz y uno en Ibiza.

Articulo segundo.—Se crean veintiocho Juzgados de Distrito 
en las siguientes poblaciones:

Cuatro en Barcelona, tres en Madrid, tres en Valencia, dos 
en Sevilla, dos en Málaga, dos en Las Palmas, dos en Zaragoza, 
uno en Granada, uno en Valladolid, uno en Bilbao, uno en 
Ibiza, uno en Alicante, uno en Elche, uno en Mataró, uno en 
Badalona, uno en Santa Coloma de Gramanet y uno en Palma 
de Mallorca.

Artículo tercero.—Los nuevos Juzgados se designarán por el. 
número que correlativamente les corresponda en sus respec­
tivos casos.

Artículo cuarto.—Las creaciones de Juzgados que se esta­
blecen mediante el presente Real Decreto se producirán sin 
rebasar los créditos consignados para el servicio de la Adminis­
tración de Justicia.

Artículo quinto.—La provisión de destinos de los nuevos Juz­
gados se acomodarán a los Reglamentos orgánicos del personal 
respectivo.

Artículo sexto.—Se faculta al Ministerio de Justicia paria 
adoptar, en el ámbito de su competencia, cuantas medidas exi­
jan la ejecución de lo establecido en el presente Real Decreto 
y especialmente para fijar las fechas de iniciación de las acti­
vidades de los nuevos órganos jurisdiccionales.

Dado en Madrid a uno de febrero de mil novecientos ochenta.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Justicia,
IÑIGO CAVERO LATA1LLADE


